
 

 
Asociación Internacional de Radiodifusión - AIR    ◇     International Association of Broadcasting - IAB  

Fundada en 1946. Organización no gubernamental de radio y televisión con estatus oficial de asociada a la UNESCO y Miembro de  Sector de la UIT 

Founded in 1946. Non-governmental organization of radio & television official partner of UNESCO with associate status and ITU Sector Member  

Oficina Central - Central Office: Carlos Quijano 1264. C.P: 11100  Montevideo - Uruguay 

Tel: 598 .29011319 – 598 .29031879 Fax: 598 .29080458. e-mail: mail@airiab.org * http://www.air iab.org 

 

Doc. 11/2014 
RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

ASOCIACIÓN INTERNACIONAL DE RADIODIFUSIÓN – AIR 
 

COORDINACIÓN ENTRE PAÍSES PARA  LA  ADMINISTRACIÓN DEL ESPECTRO DE 
RADIODIFUSIÓN 

 
CONSIDERANDO: 
 

1) Que la utilización del espectro radioeléctrico por emisoras que operan en fronteras 
en la mayoría  de los países de América, en especial las ilegales,  producen  
situaciones de interferencias perjudiciales  y descontrol.  
 

2) Que las recomendaciones de la Unión Internacional de Telecomunicaciones – UIT - y 
de los tratados entre los países,  como por ejemplo el MERCOSUR, indican que es 

necesario administrar el espectro electromagnético en forma coordinada.  

 

3) Que el advenimiento de nuevas técnicas digitales de modulación  para la 
radiodifusión requiere y va a requerir la operación en nuevas frecuencias. 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA ASOCIACIÓN INTERNACIONAL DE RADIODIFUSIÓN REUNIDO 
EN LA CIUDAD DE SANTIAGO DE CALI, COLOMBIA, EL 30 DE MAYO DE 2014, RESUELVE: 

 
Instar a las administraciones de los países a cumplir con las disposiciones internacionales de 

coordinación  reguladas por la UIT y por los convenios multinacionales regionales a los que 
se deben ajustar los países. 

 

 

Santiago de Cali,  30 de Mayo de 2014 


